There is some proposition that was never true and yet it is in my power that it was always true or would have been true if it had been formed, and vice versa. This is clear: let A be something concerning which it is in my power to make it come about, and yet it will not come about. Then this was never true: ‘A will come about’, and yet it is in my power for A to come about and consequently for this proposition to be true: ‘A will come about’⁴⁵.

⁴⁵ Petrus de Alliaco, *I Sent.*, q. 11, a. 1, ed. cit.: “Primo sequitur quod aliqua propositio est vera et potest esse falsa, et tamen non potest illa cessare seu desinere esse vera nec incipere esse falsa... Quinto sequitur quod aliqua propositio ab aeterno fuit vera vel fuisset vera si fuisset formata, quae potest esse et ab aeterno fuisse falsa, et tamen si esset falsa, non aliter se haberet quam ab aeterno se habuisset... Sexto sequitur quod aliqua est propositio quae numquam fuit vera et tamen in potestate mea est quod ipsa semper fuerit vera vel fuisset vera si fuisset formata, et similiter econtra. Patet: sit *a* aliquid de quo in potestate mea sit facere ipsum evenire, et tamen non eveniet. Tunc ista numquam fuit vera: ‘*a* eveniet’, et tamen in potestate mea est quod *a* eveniet et per consequens haec fuerit vera: ‘*a* eveniet’... Octavo sequitur quod illa communis regula: ‘omnis propositio de praeterito vera est necessaria et omnis falsa est impossibilis’, non est universaliter vera... Ideo dico quod illa regula est vera de propositione de praeterito quae est simpliciter de re praeterita et non de re futura...”

This may seem radical, or a desperate attempt to avoid determinism, but by Pierre's time this position had become rather traditional following the developments of the previous half century, which led to statements that claimed that it is in Socrates' power to make it that God never foreknew that he would lecture tomorrow. This could be called a game of words, but it does combine the immutability of divine knowledge and the contingency of actions stemming from Socrates' free will: God has known from eternity that Socrates will lecture tomorrow, but Socrates is able not to; if Socrates ends up not lecturing tomorrow, that was what God knew from eternity. Not everyone will agree with this sort of formulation, but once one understands what it going on, there is little reason to object, although not everyone did understand.

Having already suggested that Socrates has power over the past, in some manner of speaking, because he can make it that a proposition about a future contingent was true *ab aeterno*, it should not be surprising that Pierre denies the universal validity of the following rule: 'Every true proposition about the past is necessary and every false one is impossible', because some such propositions depend on the future. Nevertheless, when it comes to a proposition that is only about the past, Pierre is clear: "Thus I say that that rule is true about a proposition about the past that is simply about a past thing." It is important that Pierre makes this statement in his own voice before we consider the doubts that he then raises, after concluding thus: